
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10117 

 Del: 13/11/2020 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di guanti da motociclista e calze termiche per Messi Informatori comunali - Affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, all'azienda Westar s.r.l.

 

LA RESPONSABILE P.O.

 

Premesso che:

·      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato  il bilancio finanziario 2020/2022;

·     con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  114  del  22.04.2020,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

·      con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 

Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 

1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

 

Considerato che il Magazzino vestiario del Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha richiesto, con Grow n. 51073 

del 13.10.2020, la fornitura di:

-     N. 16 paia di guanti da motociclista colore nero, con caratteristiche analoghe per tessuto e per modello a quelle 

del capo codice MM10 del Regolamento di attuazione dell'art.12 della Legge Regionale 03.04.2006 n.12 a norma 

Pag. 1 di 6 DD/2020/10117



UNI EN 420-UNI EN 388 con relativa marcatura interna

-     N. 27 paia di calze termiche invernali lunghe, colore blu notte

da consegnare a Messi Informatori comunali;

Rilevato

- che per la suddetta fornitura è stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA,

- che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere ad affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che il  vestiario di cui trattasi,  guanti da motociclista e calze termiche, ha le medesime caratteristiche  

tecniche di quello che viene consegnato in dotazione agli appartenenti al Corpo Polizia Municipale;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 6158 del 06.10.2020 con cui la Direzione Corpo Polizia Municipale 

ha affidato la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale, mediante accordo  

quadro  con  un  unico  operatore  economico,  ex  art.  54,  comma  3  D.lgs.  50/2016,  all’azienda  Westar  s.r.l.  di  

Montelupo Fiorentino (FI);

Rilevato che gli articoli sopra menzionati costituiscono oggetto del suddetto accordo quadro;

Dato  atto  che  per  celerità  ed  economicità  del  procedimento, con  nota  prot.  n.  285093 del  28/10/2020  è  stato 

richiesto alla suddetta impresa la presentazione di un preventivo di spesa con relative schede tecnico-fotografiche dei 

prodotti, ai fini di un affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, della fornitura dei guanti da  

motociclista e delle calze termiche da destinarsi a Messi Informatori comunali;

 Rilevato che

- entro il termine delle ore 12:00 del 03.11.2020, la suddetta Westar s.r.l. ha rimesso il seguente preventivo per gli  

articoli: 

-          N. 16 paia di Guanti da motociclista invernale nero cod. MM10 a € 54,24 al paio (con il ribasso del 

12,23% sui prezzi del Capitolato posti a base di gara pari a € 61,80 al paio)

-          N. 27 paia di Calze termiche blu cod. CO11 a € 10,53 al paio (con il ribasso del 12,23% sui prezzi del 

Capitolato posti a base di gara pari a € 12,00 al paio)

per un importo complessivo della fornitura di € 1.152,15 oltre IVA 22%;

Pag. 2 di 6 DD/2020/10117



- dall’esame delle schede tecnico-fotografiche presentate, si rileva che i prodotti offerti possiedono le caratteristiche 

tecniche e qualitative richieste; 

Ritenuti  i  prezzi  offerti  congrui anche alla luce del  procedimento di gara già  espletato dalla Direzione Polizia 

Municipale;

Ritenuto quindi  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  all’affidamento della  

fornitura di n. 16 paia di guanti da motociclista invernale cod. MM10 a € 54,24 al paio più IVA 22% e n. 27 paia di  

calze termiche blu cod. CO11 a € 10,53 al paio più IVA 22%, per una spesa complessiva di € 1.405,62 IVA 22% 

compresa, all’azienda Westar s.r.l. con sede in Montelupo Fiorentino (FI) - P.I. 06028620489 - (cod. ben. 65181);

Rilevato che in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito 

della consultazione del casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC;

Ritenuto di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.405,62  IVA 22% compresa  sul  capitolo   43680  a valere 

sull’esercizio finanziario 2020;

Dato atto  inoltre che ai sensi del comma 14 dell’art.  32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante  

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata;

Preso atto:

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- che è stata acquisita agli atti dell’ufficio l’ulteriore dichiarazione Prot. n. 293848 del 05.11.2020 a firma della 

sottoscritta R.U.P. Dott.ssa Annalisa Poli attestante l’assenza di conflitti di interesse relativamente all’affidamento in 

questione;

-  che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z032F17968;

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 

ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, che prevede in particolare l’obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-

qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, Legge n. 296/2006);

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP 

S.p.A. o da altro soggetto aggregatore una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in 

Pag. 3 di 6 DD/2020/10117



questione;

Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs. 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”

Visti:

-          le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera  

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

-          l’art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-          il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

-          gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

-          il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);  

-          l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

-          l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-          il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 

21 del 28/01/2020;

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 

1.    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di n. 16 paia di guanti da  

motociclista invernale cod. MM10 a € 54,24 al paio più IVA 22% e n. 27 paia di calze termiche blu cod. CO11 a 

€ 10,53 al paio più IVA 22%, per Messi Informatori comunali, all’azienda Westar s.r.l. (cod. benef. 65181), con  

sede in Montelupo Fiorentino (FI) – via Gubbio, 12/A - P.Iva 06028620489, per una spesa pari ad € 1.152,15 

Pag. 4 di 6 DD/2020/10117



oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 2.    di assumere conseguentemente a favore della suddetta impresa un impegno di spesa pari ad € 1.405,62 IVA 22% 

compresa, sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2020 – CIG Z032F17968;

 3.    di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna della fornitura entro il corrente anno;

 4.    ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

 5.    di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli Responsabile della P.O.  

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo del 

Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO MESSI INFORMATORI PM (2).pdf - 851566a9877c37a9708494ea3851fac1ab9da580c5e93d416e869e4a747c6d1a

Firenze, lí 13/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 43680 2020/8132 € 1.405,62
65181 - WESTAR 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2020/10117



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

.

Pag. 6 di 6 DD/2020/10117


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10117

